
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

안전총괄과 23,741,877 26,022,670 △2,280,793

국 8,001,924

도 314,333

시 15,425,620

행정운영경비(안전총괄과) 34,443 34,073 370

기본경비 34,443 34,073 370

기본경비 34,443 34,073 370

201 일반운영비 10,720 10,720 0

01 사무관리비 9,720 9,720 0

○일반수용비 4,720

―기본사무용품비 720

―업무추진 도서구입 100

―소모성물품 구입 1,920

―소규모수선비 1,080

―신문구독료 900

○급량비 5,000

―기본공통 급량비 5,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○한국방재협회비 1,000

202 여비 7,723 7,353 370

01 국내여비 7,723 7,353 370

○기본공통 국내여비 7,723

203 업무추진비 10,600 10,600 0

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○기관운영업무추진비 6,400

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

안전문화 정착 및 재난 예방 1,449,177 1,305,784 143,393

국 13,022

도 151,192

시 1,284,963

재난종합상황 관리 125,100 122,378 2,722

재난 예경보장치 운영 78,436 67,936 10,500

201 일반운영비 77,236 66,736 10,500

01 사무관리비 1,440 2,940 △1,500

○재난예경보장치 운영 소모품 구입
1,440

720,000원

100,000원

1,920,000원

1,080,000원

900,000원

5,000,000원

1,000,000원

7,723,000원

6,400,000원

350,000원*1개소*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

60,000원*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 재난종합상황 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 75,796 63,796 12,000

○자동우량경보시설 유지보수
19,000

○재해예경보시스템 유지관리
8,000

○강우량계 및 서버프로그램 유지보수
10,131

○CCTV 유지보수 3,665

○전기요금(CCTV,전광판,수위계)
18,000

○재해문자 전광판 유지관리
7,000

○스마트조기경보시스템 유지관리
10,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○예경보장치운영 점검 여비
1,200

재난안전상황실 운영 46,664 54,442 △7,778

201 일반운영비 41,864 50,842 △8,978

01 사무관리비 33,364 33,364 0

○재난안전상황실 근무수당(일직)
7,080

○재난안전상황실 근무수당(숙직)
21,900

○재난안전상황실 13개협업부서 비상근무 급
식비 1,000

○침구류 세탁비 1,200

○상황실 운영 소모품 구입
960

○냉온수기 관리비 264

○공기청정기 대여비
960

02 공공운영비 8,500 17,478 △8,978

○재난안전상황관제시스템 유지보수
5,000

○방화벽 유지보수 1,500

○재난상황실운영 유지보수
2,000

405 자산취득비 4,800 3,600 1,200

01 자산및물품취득비 4,800 3,600 1,200

○재난안전통신망 단말기
4,800

안전관리 990,657 1,183,406 △192,749

국 13,022

도 151,192

19,000,000원*1식

8,000,000원*1식

10,131,000원*1식

3,665,000원*1식

18,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000원*2명*3회*10월

60,000원*1명*118일

60,000원*1명*365일

8,000원*25명*5일

10,000원*2종*5회*12월

80,000원*12월

11,000원*2대*12월

40,000원*2대*12월

5,000,000

1,500,000

2,000,000원

1,200,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

시 826,443

안전문화 활동 64,712 35,787 28,925

도 5,400

시 59,312

201 일반운영비 55,212 26,152 29,060

도 4,350

시 50,862

01 사무관리비 53,712 24,712 29,000

○안전홍보물 제작 2,000

○안전관리계획서 제작 3,000

○안전교육 활동지원 1,000

○안전행동요령 책자제작 2,000

○안전기획 업무 추진 급량비
5,962

○캠페인 관련 홍보물 등 제작
9,750

도 3,900

시 5,850

○광양 안전도시 홍보 30,000

03 행사운영비 1,500 1,440 60

○안전보안관 활동 운영 1,500

도 450

시 1,050

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○안전활동 업무 추진 여비
3,600

301 일반보전금 5,900 6,035 △135

도 1,050

시 4,850

11 행사실비지원금 5,900 6,035 △135

○시민안전봉사행사 참석자 실비
1,000

○안전점검의날 행사 참석자 식비
1,400

○안전보안관 활동 지원 3,500

도 1,050

시 2,450

시민안전교육 100,037 99,250 787

도 34,100

시 65,937

201 일반운영비 90,250 89,250 1,000

도 34,100

시 56,150

2,000,000원

50,000원*60권

1,000,000원

2,000,000원

5,962,000원

9,750,000원

30,000,000원

1,500,000원

20,000원*3명*5회*12월

10,000원*100명

1,400,000

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

01 사무관리비 12,500 11,500 1,000

○안전문화운동 시내버스 외부 광고료
7,500

도 3,000

시 4,500

○안전문화운동 추진 소모품 구입
3,000

○범시민 안전교육 자료 제작
2,000

03 행사운영비 77,750 77,750 0

○찾아가는 안전교실 26,875

도 10,750

시 16,125

○남도안전학당 교육 5,000

도 2,000

시 3,000

○민방위실전훈련센터 체험교육
25,875

도 10,350

시 15,525

○어린이 재난안전뮤지컬 공연
20,000

도 8,000

시 12,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,000

301 일반보전금 2,787 3,000 △213

11 행사실비지원금 2,787 3,000 △213

○안전교육 및 행사 참석자 급식비 등
2,787

재난 및 재해 대비 훈련 19,918 22,575 △2,657

국 2,584

도 1,292

시 16,042

201 일반운영비 16,168 18,825 △2,657

국 2,584

도 1,292

시 12,292

01 사무관리비 16,168 18,825 △2,657

○국가재난대응종합훈련 장비임차료
4,000

○시, 유관기관 합동 도상연습 훈련 물품 등
구입 2,000

7,500,000원

3,000,000원

2,000,000원

26,875,000원

5,000,000원

25,875,000원

20,000,000원

7,000,000원*1회

2,787,000원

1,000,000*4회

1,000,000*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

○국가재난 대응훈련 물품 등 구입
3,000

○안전한국훈련 홍보물품 등 구입
2,000

○안전한국훈련 장비임차료 5,168

국 2,584

도 1,292

시 1,292

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○재난대비훈련 여비
2,400

301 일반보전금 1,350 1,350 0

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

○안전한국훈련 참석자 급식비 등
1,350

안전도시 조성 256,500 162,500 94,000

도 77,600

시 178,900

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○안전도시 추진 업무 추진비
1,500

307 민간이전 255,000 161,000 94,000

도 77,600

시 177,400

06 보험금 255,000 161,000 94,000

○시민안전보험료 255,000

도 77,600

시 177,400

사회적 재난 및 재해 응급 복구 지원 124,600 250,980 △126,380

201 일반운영비 29,000 106,930 △77,930

01 사무관리비 29,000 29,000 0

○재난사태수습 현장근무자 급량비
2,000

○사회재난 장비 임차료 3,000

○운영수당 15,000

―시설물 안전진단 등 민간전문가 안전점검
수당 15,000

○국가안전대진단 홍보물 제작
3,000

○사회재난매뉴얼 및 홍보물 제작
3,000

○사회재난대비 상황판 등 소모품 구입
3,000

3,000,000

2,000,000

5,168,000

20,000원*12명*10일

1,350,000원

1,500,000원*1회

255,000,000

2,000,000원

3,000,000원

150,000원*10명*10회

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○재난대비 안전점검 여비
3,600

206 재료비 50,000 100,000 △50,000

01 재료비 50,000 100,000 △50,000

○사회재난(감염병) 대비 방역물품 구입(손
소독제, 살균제 등) 50,000

―손 소독제 25,000

―살균제 25,000

301 일반보전금 10,000 3,450 6,550

14 기타보상금 10,000 3,450 6,550

○수난구호 참여자 지원금
10,000

302 이주및재해보상금 20,000 20,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 20,000 0

○민간인 재해복구활동 보상금
20,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○재난사고 예방 및 인명구조 활동 지원
12,000

물놀이 안전관리 307,000 260,387 46,613

도 30,300

시 276,700

101 인건비 280,000 233,387 46,613

도 30,300

시 249,700

04 기간제근로자등보수 280,000 233,387 46,613

○물놀이안전관리요원 인건비
276,000

도 30,300

시 245,700

○물놀이안전관리요원 근무복(조끼, 모자,명
찰 등) 4,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 23,000 23,000 0

○물놀이 안전용품 구입 15,000

―물놀이 관리지역 안전용품 구입(구명조끼
, 구명환,구명로프 등) 15,000

○물놀이 안전관리 홍보물 제작 8,000

―물놀이 안전 홍보물 제작
3,000

―물놀이 관리지역 안전 현수막
3,000

20,000원*2명*9회*10월

5,000원*5,000개

5,000원*5,000개

10,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

3,450,000원*40명*2월

100,000원*40명*1벌*1회

15,000,000원

3,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

―물놀이 안전 캠페인(어깨띠, 전단지 등)
2,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

06 보험금 4,000 4,000 0

○물놀이 피서객 안전지도 요원 보험료
4,000

물놀이 안전시설 설치 86,841 334,028 △247,187

국 5,438

시 81,403

401 시설비및부대비 86,841 334,028 △247,187

국 5,438

시 81,403

01 시설비 86,500 331,500 △245,000

○물놀이 안전시설물 설치 및 보수 31,500

―물놀이 안전시설물 설치 20개소
14,000

국 5,438

시 8,562

―물놀이 안전시설물 보수
17,500

○물놀이 위험구역 정비사업 2개소
50,000

○물놀이 위험구역 음성경고장치 설치
5,000

03 시설부대비 341 2,528 △2,187

○물놀이 안전시설물 설치 및 보수
341

승강기 안전관리 13,000 3,000 10,000

국 5,000

도 2,500

시 5,500

201 일반운영비 13,000 3,000 10,000

국 5,000

도 2,500

시 5,500

01 사무관리비 13,000 3,000 10,000

○승강기 안전 캠페인 홍보물품 제작
3,000

○승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

도 2,500

시 2,500

안전한 어린이놀이시설 운영 4,000 4,000 0

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

2,000,000원

4,000,000원

700,000원*20개소

500,000원*35개소

25,000,000원*2개소

5,000,000원*1식

31,500,000원*1.08%

3,000,000원

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전문화 정착 및 재난 예방
단위: 안전관리 (단위:천원)

01 시설비 4,000 4,000 0

○어린이놀이시설 긴급 보수
4,000

을지연습 훈련 14,049 10,899 3,150

201 일반운영비 12,449 9,249 3,200

01 사무관리비 12,449 9,249 3,200

○홍보물품 등 구입 1,500

○전시종합상황실 운영물품 구입
300

○실제훈련 장비임차료 5,000

○사무용품 및 소모품 구입비
400

○참가자 급식비 등 4,000

○을지연습 업무추진 급량비
1,249

202 여비 1,600 1,650 △50

01 국내여비 1,600 1,650 △50

○을지연습 추진여비
1,600

효율적 재난대응 체계확립 333,420 0 333,420

중대재해 예방사업 333,420 0 333,420

201 일반운영비 29,100 0 29,100

01 사무관리비 29,100 0 29,100

○중대재해법 관련 직원 설명회
4,000

○중대재해법 관련 전문가 자문수당
4,000

○산업안전보건위원회 운영물품 구입
2,000

○중대재해예방 홍보 및 매뉴얼 제작
14,000

○산업안전보건 표지 제작 2,000

○급량비 1,500

○안전관리위원회 참석수당
1,600

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

○중대재해 업무추진 여비 4,320

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○중대재해 대응 안전보건업무 위탁
300,000

민방위 효율적 운영 1,469,657 991,031 478,626

국 13,902

도 23,141

1,000,000원*4개소

100,000원*15장

300,000원

5,000,000원

400,000원

8,000원*500명

1,249,000원

20,000원*4명*20회*1월

4,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

14,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

20,000원*20명*4회

4,320,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

시 1,432,614

민방위교육훈련 1,469,657 991,031 478,626

국 13,902

도 23,141

시 1,432,614

민방위 교육 22,144 22,144 0

도 4,200

시 17,944

201 일반운영비 16,640 16,640 0

도 3,600

시 13,040

01 사무관리비 16,640 16,640 0

○현수막 제작 1,440

○민방위 교육 기자재 구입
1,200

○민방위 업무추진 급량비
2,000

○민방위 사이버교육 운영
12,000

도 3,600

시 8,400

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○민방위교육 운영여비
2,000

301 일반보전금 3,504 3,504 0

도 600

시 2,904

11 행사실비지원금 1,504 1,504 0

○지역직장 민방위대장 교육여비
1,504

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○실기교육 강사수당 2,000

도 600

시 1,400

민방위 훈련 2,850 2,850 0

201 일반운영비 2,850 2,850 0

01 사무관리비 2,850 2,850 0

○훈련 홍보용 현수막 제작
600

○훈련용품 구입(모자.완장.호각)
750

○가로기 구입 1,500

민방위자원 관리 7,990 7,990 0

60,000원*6개소*4회

100,000원*6종*2회

8,000원*250식

12,000,000원*1식

20,000원*2명*25일*2월

10,000원*188명*80%

2,000,000원*1식

60,000원*10매

5,000원*3종*50개

5,000원*300개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

201 일반운영비 5,740 5,740 0

01 사무관리비 5,740 5,740 0

○중점자원의 날 현수막제작
240

○신규직원 등 민방위복 구입
5,500

301 일반보전금 2,250 2,250 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○민방위대창설 행사 참석여비
600

14 기타보상금 1,650 1,650 0

○지역민방위대장 피복비
1,650

시설장비 관리 47,340 36,820 10,520

도 10,000

시 37,340

201 일반운영비 40,840 30,320 10,520

도 10,000

시 30,840

01 사무관리비 25,000 14,480 10,520

○주민대피시설 표지판 및 비상용품함 구입
25,000

도 10,000

시 15,000

02 공공운영비 15,840 15,840 0

○비상급수시설 전기요금
5,000

○민방위장비 보관소 유지관리비
750

○비상급수시설 물탱크 청소
1,750

○비상급수시설 발전기 유지관리
1,200

○비상급수시설 전기안전관리 대행 용역
7,140

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○비상급수시설 시설개선비
3,000

○민방위실전훈련센터 유지관리비
2,000

405 자산취득비 1,500 1,500 0

01 자산및물품취득비 1,500 1,500 0

○노후 민방위장비 교체
1,500

의용소방대 지원 466,500 26,500 440,000

60,000원*2종*2회

27,500원*200벌

600,000원*1식

27,500원*60벌

25,000,000원*1식

5,000,000원*1식

150,000원*5개소

350,000원*5개소

200,000원*6개소

85,000원*7개소*12월

1,000,000원*3개소

1,000,000원*2회

150,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

301 일반보전금 66,500 26,500 40,000

05 의용소방대지원경비 66,500 26,500 40,000

○소방기술경연대회 행사 지원
12,000

○수상구조대 지원 3,500

○의용소방대 영호남자매결연 행사 지원
11,000

○소방활동 등 장비 및 물품 구입 지원
30,000

○의용소방대의 날 행사 지원
10,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○봉강 옥룡 119지역대 소방청사 신축부지 매
입비 400,000

사회복무요원 관리 877,636 850,128 27,508

301 일반보전금 877,636 850,128 27,508

10 사회복무요원보상금 877,636 850,128 27,508

○사회복무요원 급여 672,000

○사회복무요원 중식비
134,400

○사회복무요원 교통비
50,400

○사회복무요원 상해보험료
4,000

○사회복무요원 근무복 16,536

○사회복무요원 명찰제작 300

민방위 교육 운영비 지원 43,297 42,699 598

국 13,332

도 8,561

시 21,404

201 일반운영비 490 524 △34

국 490

01 사무관리비 490 524 △34

○마을단위 소집단 훈련경비
490

국 490

301 일반보전금 42,807 42,175 632

국 12,842

도 8,561

시 21,404

11 행사실비지원금 5,322 6,756 △1,434

○민방위 리더양성 156

국 47

도 31

12,000,000원

3,500,000*1회

11,000,000

30,000,000원

10,000,000원

400,000,000원

800,000*70명*12월

8,000*20일*70명*12월

3,000*20일*70명*12월

20,000*200명

330,720원*50명

6,000원*50

490,000원*1식

156,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 효율적 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

시 78

○민방위기술지원대등 전문교육 지원
2,166

국 650

도 433

시 1,083

○지원민방위대 육성 3,000

국 900

도 600

시 1,500

14 기타보상금 37,485 35,419 2,066

○실전훈련센터 교관수당
28,856

국 8,657

도 5,771

시 14,428

○민방위교육 강사수당
5,629

국 1,688

도 1,126

시 2,815

○민방위대원 사이버교육 경비
3,000

국 900

도 600

시 1,500

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

시 950

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

시 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여민방위의날 훈련 실시
1,900

국 570

도 380

시 950

재해위험지구정비사업(자연재난) 12,164,142 13,200,880 △1,036,738

국 7,635,000

도 35,000

시 4,494,142

2,166,000원*1식

3,000,000원*1식

28,856,000원*1식

5,629,000원*1식

3,000,000원

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

재해위험지구정비 11,965,000 12,870,000 △905,000

국 7,635,000

시 4,330,000

옥곡 신금지구 풍수해생활권 종합 정비사업 2,800,000 2,250,000 550,000

국 2,800,000

401 시설비및부대비 2,800,000 2,250,000 550,000

국 2,800,000

01 시설비 2,794,000 2,245,000 549,000

○옥곡 신금지구 풍수해생활권 종합정비사업
2,794,000

국 2,794,000

03 시설부대비 6,000 5,000 1,000

○시설부대비 6,000

국 6,000

진월 신아 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 990,000 910,000 80,000

국 495,000

시 495,000

401 시설비및부대비 990,000 910,000 80,000

국 495,000

시 495,000

01 시설비 988,000 908,500 79,500

○진월 신아 급경사지 붕괴위험지역 정비
988,000

국 494,000

시 494,000

03 시설부대비 2,000 1,500 500

○시설부대비 2,000

국 1,000

시 1,000

진상 탄치 재해위험지구 정비사업 1,800,000 80,000 1,720,000

국 900,000

시 900,000

401 시설비및부대비 1,800,000 80,000 1,720,000

국 900,000

시 900,000

01 시설비 1,796,000 80,000 1,716,000

○진상 탄치 재해위험지구 정비사업
1,796,000

국 898,000

시 898,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○시설부대비 4,000

국 2,000

2,794,000,000원

6,000,000원

988,000,000원

2,000,000원

1,796,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

시 2,000

골약 군재 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 900,000 200,000 700,000

국 450,000

시 450,000

401 시설비및부대비 900,000 200,000 700,000

국 450,000

시 450,000

01 시설비 897,000 198,000 699,000

○골약 군재 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 897,000

국 448,500

시 448,500

03 시설부대비 3,000 2,000 1,000

○시설부대비 3,000

국 1,500

시 1,500

다압 항동 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 900,000 100,000 800,000

국 450,000

시 450,000

401 시설비및부대비 900,000 100,000 800,000

국 450,000

시 450,000

01 시설비 897,000 99,000 798,000

○다압 항동 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 897,000

국 448,500

시 448,500

03 시설부대비 3,000 1,000 2,000

○시설부대비 3,000

국 1,500

시 1,500

진상 청암 재해위험지구 정비사업 1,005,000 750,000 255,000

국 1,005,000

401 시설비및부대비 1,005,000 750,000 255,000

국 1,005,000

01 시설비 1,003,000 749,000 254,000

○진상 청암 재해위험지구 정비사업 실시설
계용역 1,003,000

국 1,003,000

03 시설부대비 2,000 1,000 1,000

○시설부대비 2,000

국 2,000

광양 내우 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 400,000 0 400,000

897,000,000원

3,000,000원

897,000,000원

3,000,000원

1,003,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

국 200,000

시 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000

시 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○광양 내우 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 400,000

국 200,000

시 200,000

진상 회두2 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○진상 회두2 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 300,000

국 150,000

시 150,000

중마 우봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000

시 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○중마 우봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사
업 300,000

국 150,000

시 150,000

옥곡 국사봉 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 2,070,000 0 2,070,000

국 1,035,000

시 1,035,000

401 시설비및부대비 2,070,000 0 2,070,000

국 1,035,000

시 1,035,000

01 시설비 2,063,000 0 2,063,000

○옥곡 국사봉 급경사지 붕괴위험지역 정비
사업 2,063,000

국 1,031,500

시 1,031,500

03 시설부대비 7,000 0 7,000

400,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

2,063,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재해위험지구정비 (단위:천원)

○시설부대비 7,000

국 3,500

시 3,500

진월 외망 재해위험지역 정비사업 미지급용지 보상 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○진원 외망 재해위험지역 정비사업 미지급
용지 보상 500,000

재난예방 및 복구지원 199,142 330,880 △131,738

도 35,000

시 164,142

재난예방 능력 향상 61,350 191,800 △130,450

201 일반운영비 59,030 61,160 △2,130

01 사무관리비 21,670 23,320 △1,650

○자연재난 표준행동 매뉴얼 제작
3,200

○자연재해 대비 훈련 소모품 구입
1,200

○자연재해 예방 표어.포스터 공모 상장 구입
320

○폭염 대비 홍보사업 3,000

―폭염 예방 홍보물 제작
3,000

○방재의날 행사 소모품 구입
1,950

○재해예방사업 추진실태 보고서 제작
2,750

○재해위험지구 및 급경사지 붕괴위험지역
안내간판 설치 및 보수

3,000

○자연재난관리 상황판 등 제작
1,000

○지진 피해 예방 광고비
4,000

○지진 피해 예방 홍보물 제작
1,250

02 공공운영비 37,360 37,840 △480

○재해구호물품 보관창고 항온항습기 유지보
수 360

○지진가속도 계측기 유지관리
12,000

○폭염대비 그늘막 유지관리
10,000

○급경사지 계측기 유지관리
15,000

202 여비 2,320 2,640 △320

01 국내여비 2,320 2,640 △320

7,000,000원

500,000,000원

40,000원*80부

600,000원*2회

8,000원*40개

1,000원*3,000개

13,000원*3종*50개

2,750,000원*1식

600,000원*5개소

500,000원*2개

500,000원*4개*2회

250원*5,000부

30,000원*12월

12,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

○자연재난 사전대비 및 사태수습 여비
2,160

○사전재해영향성검토 교육참석
160

재난 및 재해 응급복구 50,890 50,890 0

201 일반운영비 6,270 6,270 0

01 사무관리비 6,270 6,270 0

○재난사태 수습 근무 급량비
2,230

○재난 사전대비 소모품 구입
1,400

○재난사태수습 소모품 구입
1,200

○재난사전대비현수막 제작
1,440

206 재료비 6,620 6,620 0

01 재료비 6,620 6,620 0

○수방자재구입 6,620

―피피마대구입 1,020

―톤백마대구입 3,600

―수방비닐구입 2,000

302 이주및재해보상금 38,000 38,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 38,000 38,000 0

○재난예방 및 응급복구참여 부상자 치료비
8,000

○재난지원금 지원 30,000

재난예방 관련단체 협조체제 구축 12,320 13,800 △1,480

201 일반운영비 10,320 10,800 △480

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○재난예방 관련단체 협조체제 구축
6,000

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

○지역자율방재단 시 자체교육 운영 4,320

―강사료 1,200

―현수막 제작 100

―자료 및 홍보물 제작
3,020

301 일반보전금 2,000 3,000 △1,000

11 행사실비지원금 2,000 3,000 △1,000

○지역자율방재단 활동 지원 2,000

―방재단협의회 간담회 급식비
1,000

―방재단활동 및 교육 참석 여비
1,000

풍수해 보험 지원사업 74,582 74,390 192

20,000원*4명*27회

20,000원*2명*4회

2,230,000원*1식

200,000원*7회

400,000원*3회

60,000원*12개소*2회

300원*3,400매

8,000원*450매

20,000원*100롤

800,000원*10명

1,000,000원*30명

6,000,000원*1식

300,000원*2명*2회

50,000원*2회

5,000원*302부*2회

8,000원*125명*1회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해위험지구정비사업(자연재난)
단위: 재난예방 및 복구지원 (단위:천원)

도 35,000

시 39,582

201 일반운영비 73,142 72,950 192

도 35,000

시 38,142

01 사무관리비 3,142 2,950 192

○풍수해보험 가입 관련 광고비
1,000

○풍수해보험 가입 홍보물 제작
1,350

○풍수해보험 가입 홍보 현수막 제작
792

02 공공운영비 70,000 70,000 0

○풍수해보험 지자체 부담금
70,000

도 35,000

시 35,000

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

○풍수해보험 홍보 여비
1,440

재무활동(안전총괄과) 1,866,000 1,754,000 112,000

내부거래지출 1,866,000 0 1,866,000

기금전출금 1,866,000 0 1,866,000

702 기금전출금 1,866,000 0 1,866,000

01 기금전출금 1,866,000 0 1,866,000

○재난관리기금 전출금 1,866,000

하천 정비 4,782,179 6,047,579 △1,265,400

국 340,000

도 30,000

시 4,412,179

하천관리 3,230,179 5,847,579 △2,617,400

국 140,000

도 30,000

시 3,060,179

하천유지관리 737,179 452,179 285,000

국 140,000

도 30,000

시 567,179

201 일반운영비 16,379 16,379 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○하천 경계복원 측량수수료
5,000

1,000,000원*1회

1,500원*900개

66,000원*12개소

70,000,000원*1식

20,000원*2명*6회*6월

1,866,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

○불법행위금지 현수막 제작
1,000

○하천관리 급량비 3,000

02 공공운영비 7,379 7,379 0

○하천 유지관리 배수문 전기요금 7,379

―배수문 및 펌프장 7,379

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○국가지방하천관리사업 추진여비
10,800

401 시설비및부대비 710,000 425,000 285,000

국 140,000

도 30,000

시 540,000

01 시설비 707,120 422,120 285,000

○하천유지관리사업 397,120

○소하천 자동 수위 계측시스템 설치
280,000

국 140,000

시 140,000

○골약동 기길마을 정비사업
30,000

도 30,000

03 시설부대비 2,880 2,880 0

○하천유지관리사업 시설부대비
2,880

하천 기성제 정비 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 198,560 198,560 0

○하천 기성제 정비사업 198,560

03 시설부대비 1,440 1,440 0

○하천 기성제 정비사업 시설부대비
1,440

퇴적토준설 250,000 250,000 0

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

01 시설비 248,200 248,200 0

○하천 퇴적토 준설사업 248,200

03 시설부대비 1,800 1,800 0

○하천 퇴적토 준설사업 시설부대비
1,800

백암소하천 정비사업(전환사업) 1,049,000 1,297,400 △248,400

401 시설비및부대비 1,049,000 1,297,400 △248,400

01 시설비 1,045,224 1,292,729 △247,505

1,000,000원

3,000,000원

7,379,000원

10,800,000원

397,120,000원

280,000,000원

30,000,000원

2,880,000원

198,560,000원

1,440,000원

248,200,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천 정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

○백암소하천 정비사업(전환)
1,045,224

03 시설부대비 3,776 4,671 △895

○백암소하천 정비사업 시설부대비
3,776

저곡소하천 정비사업(전환사업) 994,000 3,600,000 △2,606,000

401 시설비및부대비 994,000 3,600,000 △2,606,000

01 시설비 986,844 3,590,280 △2,603,436

○저곡소하천 정비사업(전환)
986,844

03 시설부대비 7,156 9,720 △2,564

○저곡소하천 정비사업 시설부대비
7,156

하천정비 1,552,000 200,000 1,352,000

국 200,000

시 1,352,000

국가하천유지보수사업(4대강) 200,000 200,000 0

국 200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

국 200,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○국가하천 유지보수사업
200,000

국 200,000

섬진강 재해복구 준설토 처리 적치장 유지관리사업 1,352,000 0 1,352,000

401 시설비및부대비 1,352,000 0 1,352,000

01 시설비 1,352,000 0 1,352,000

○섬진강 두곡2지구 재해복구 준설토 처리 유
지관리사업 1,352,000

지역정보화 기반조성 1,976,279 2,589,323 △613,044

도 75,000

시 1,901,279

지역정보화 기반조성 1,976,279 2,589,323 △613,044

도 75,000

시 1,901,279

CCTV통합관제센터 운영 1,976,279 2,589,323 △613,044

도 75,000

시 1,901,279

201 일반운영비 720,387 701,615 18,772

01 사무관리비 26,842 6,842 20,000

○일반수용비 1,842

―소모성 물품 구입비 1,200

―사무용품비 510

―냉온수기 소독료 132

1,045,224,000원

3,776,000원

986,844,000원

7,156,000원

200,000,000원

1,352,000,000원

100,000원*12월

30,000원*17명

11,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 지역정보화 기반조성
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

○통합관제 급량비 2,000

○CCTV 안내표지판 정비 제작
3,000

○공중화장실 몰카 상시탐지 장비 임차
20,000

02 공공운영비 693,545 694,773 △1,228

○통합관제센터 통합 유지보수 228,745

―관제시스템(H/W) 유지보수
61,417

―관제시스템(S/W) 유지보수
55,328

―CCTV 유지보수 112,000

○통합관제센터 회선 사용료
408,000

○도-시간 스마트도시 안전망 유지관리 56,800

―스마트시티 통합플랫폼 유지관리비
45,400

―스마트도시 안전망 회선료(시부담 50%)
11,400

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○CCTV 운영 업무추진
2,400

307 민간이전 850,000 800,000 50,000

05 민간위탁금 850,000 800,000 50,000

○CCTV 통합관제센터 관제 운영(대행) 850,000

―통합관제(시비 부담금)
555,462

―통합관제(교육청 부담금)
294,538

401 시설비및부대비 388,492 292,308 96,184

도 75,000

시 313,492

01 시설비 385,000 289,500 95,500

○방범용 CCTV확대 설치 공사 200,000

―회전형CCTV 100,000

―고정형CCTV 100,000

○재난안전 대책지원사업(차량번호인식 CCTV
설치 등) 150,000

도 75,000

시 75,000

○비상벨(CCTV연동형) 설치공사
15,000

○통합관제장비(CCTV,비상벨 등) 이설 등 공사
20,000

03 시설부대비 3,492 2,808 684

2,000,000원*1년

100,000원*30개소

2,000,000원*10개소*1년

1,023,604,000원*6%

461,064,000*12%

160,000원*700회

100,000원*12월*340개소

45,400,000원

1,900,000원*12월*50%

20,000원*2명*5회*12월

555,462,000원*1년

294,538,000원*1년

6,250,000원*16대

5,000,000원*20대

30,000,000원*5대

1,500,000원*10개소

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 지역정보화 기반조성
단위: 지역정보화 기반조성 (단위:천원)

○시설부대비 3,492

405 자산취득비 15,000 793,000 △778,000

01 자산및물품취득비 15,000 793,000 △778,000

○CCTV통합관제센터 영상반출관리시스템 구입
15,000

485,000,000원*0.72%

15,000,000원*1식


